IRSN Siège social, 31, av. de la Division Leclerc - 92260 Fontenay-aux-Roses - Standard +33 (0)1 58 35 88 88  - RCS Nanterre B 440 546 018
Adresse courrier : BP 17 – 92262 Fontenay-aux-Roses Cedex – France
Fontenay-aux-Roses, le 4 juillet 2024
Monsieur le Président de l’Autorité de sûreté nucléaire
AVIS IRSN N° 2024-00101
Objet : REP - EDF - Réexamen périodique associé aux quatrièmes visites décennales des réacteurs de
la centrale nucléaire du Bugey.
Examen des modifications matérielles et intellectuelles et des dossiers d’amendement des

Recommandation n° 2
L’IRSN recommande que, dans la définition relative à la disponibilité de la disposition ASG-ND, EDF étende à tous
les GV non isolés en local (vanne ASG 030, 032 ou 034 VD ouverte), qu’ils soient ou non requis, l’exigence de
disponibilité à la fermeture de leurs vannes APG 004 à 006 VL et de leurs clapets ANG intérieurs enceinte.
Recommandation n° 3
L’IRSN recommande qu’EDF prévoie une évolution de conduite afin de garantir, en situation de perte de la station
de pompage, un niveau pressuriseur suffisamment faible, au moment de l’apparition des alarmes de perte RRI,
pour permettre à l’équipe de conduite de reconfigurer l’installation dans un état couvert par le transitoire de la
démonstration de sûreté.
AVIS IRSN N° 2024-00101
16/17
ANNEXE 2 À L’AVIS IRSN N° 2024-00101 DU 04 JUILLET 2024
Références
[1] Avis IRSN n° 2019-00250 du 13 novembre 2019 : « EDF – REP – Réacteurs 900 MWe du palier CP0 de la
centrale nucléaire du Bugey – PTD n° 2 – VD4 ».
[2] Courrier ASN – CODEP-DCN-2020-004667 du 17 janvier 2020 : « Réacteurs électronucléaires de 900
MWe de la centrale nucléaire du Bugey – EDF - Autorisation de modifications notables des installations
et de leurs modalités d’exploitation autorisées constituant le PTD2 VD4 900 Bugey ».
[3] Décision n° 2021-DC-0706 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 23 février 2021 fixant à EDF les
prescriptions applicables aux réacteurs de 900 MWe au vu des conclusions de la phase générique de
leur quatrième réexamen périodique.
[4] Courrier ASN - CODEP-DCN-2021-007988 du 4 mars 2021 : « Réacteurs nucléaires de 900 MWe d’EDF
– Position de l’ASN sur la phase générique du quatrième réexamen périodique – Demandes
complémentaires à la décision n° 2021-DC-0706 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 23 février 2021 ».
[5] Saisine ASN – CODEP-DCN-2023-067162 du 21 décembre 2023 : « Réacteurs électronucléaires de 900
MWe du palier CPY – EDF - Demande d’autorisation de mise en œuvre du « DA VD4 CPY PMOX –
Phase B » ».
[6] Avis IRSN n° 2023-00048 du 31 mars 2023 : « REP - EDF - Réexamen périodique associé aux quatrièmes
visites décennales des réacteurs de 900 MWe du palier CPY. Examen des modifications matérielles et
intellectuelles et des dossiers d’amendement des règles générales d’exploitation (RGE) associés à la
phase B du réexamen – Réacteur n° 1 du site du Tricastin ».
[7] Courrier ASN – CODEP-DCN-2023-014489 du 7 juillet 2023 : « Réacteurs électronucléaires de 900 MWe
de type CPY – EDF - Autorisation de modifications notables des installations et de leurs modalités
d’exploitation autorisées - Dossier d’amendement aux règles générales d’exploitation – DA VD4 CPY
PMOX phase B pour Tricastin 1 et 2 - Rapport de sûreté des réacteurs de 900 MWe, volet « palier CPY
PMOX » – Édition VD4 (Tricastin 1 et 2) - Dossier d’amendement au plan d’urgence interne de la centrale
nucléaire du Tricastin ».
[8] Courrier ASN – CODEP-DCN-2023-049764 du 15 septembre 2023 : « Réacteurs électronucléaires de 900
MWe de type CPY – EDF - Autorisation de modifications notables des installations et de leurs modalités
d’exploitation autorisées - Dossier d’amendement aux règles générales d’exploitation – DA VD4 CPY
PMOX phase B pour Tricastin 1 et 2 - Rapport de sûreté des réacteurs de 900 MWe, volet « palier CPY
PMOX » – édition VD4 (Tricastin 1 et 2) - Plan d’urgence interne de la centrale nucléaire du Tricastin ».
[9] Courrier ASN – CODEP-DCN-2019-036500 du 30 septembre 2019 : « EDF – Réacteurs n° 2 à 5 de la
centrale nucléaire du Bugey – Autorisation de modification notable – Projet Post-Fukushima –
Isolement automatique des lignes de filtration de la piscine BR ».
[10] Avis IRSN n° 2023-00080 du 9 juin 2023: « EDF – REP – Réacteurs de 900 MWe du palier CPY en gestion
PMOX – Modification matérielle PNPE 1410 –  Maîtrise du pH des puisards ».